

یادداشت

اصلاح‌طلبان و فرصت انتخابات ۱۴۰۰



محمد سالاری

فعال سیاسی اصلاح‌طلب

اصلاح‌طلبان برای انتخابات ریاست‌جمهوری یک‌سری فرصت‌ها و ابزارهایی دارند و برعکس در جناح رقیب هم اصولگرایان مانند اصلاحات فرصت‌ها و ابزارهایی برای پیروزی در انتخابات دارند. جناح رقیب یک‌سری فشار‌ها را به اصلاح‌طلبیان برای انتخابات ۱۴۰۰ وارد می‌کنند و آنها هم بنا به اقتضانات و شرایطی که وجود دارد کاندیداهای خود را معرفی می‌کنند. به این نکته باید توجه کرد که مبانی نظری گفتمان اصلاح‌طلبی مصلحت عمومی کشور است و باعث پیشرفت، توسعه و رفاه مردم می‌شود، اصلاح‌طلبان سعی کردند که در تصمیم‌گیری‌های خود منافع مردم را به منافع شخصی و حزبی ترجیح بدهند. در اکثر انتخابات‌های سال‌های اخیر اصلاح‌طلبان در قالب شورای اصلاح‌طلبان توانسته‌اند به یک اجماع کلی برسند و در این انتخابات هم به نظر می‌آید تا اجماع جدیدی که تشکیل داده‌اند، به دنبال آن هستند تا بتوانند به یک اجماع کلی دست پیدا کنند. اصلاح‌طلبان در مساله معرفی کاندیدایها در انتخابات ریاست‌جمهوری و شورای شهر و روستا به یک اجماع خواهند رسید، منتها اصل حضور مردم در انتخابات بسیار مهم تلقی می‌شود. در جریان اصلاحات یک نگاه حداقلی وجود دارد که معتقد است باید در فرآیند انتخابات ۱۴۰۰، مثل گذشته با رویکردی ائتلافی حتی با حمایت از نامزدی قرضی حضور داشته باشیم و هیچ شرطی برای حضور در انتخابات در نظر نگیریم. از سوی دیگر عده‌ای می‌گویند باید عطای انتخابات را به لقایش بخشید و صبر پیشه کرد تا تئورهایی که نقش‌جمهور را ندیده می‌گیرند، در تصمیمات خود تجدینظر کنند. قاطبه اصلاح‌طلبان هیچ‌یک از این دو نگاه را نمی‌پذیرند و معتقدند باید انتخابات را در هر شرایطی مطالبه کرده، مشارکت کنیم و در ترغیب مردم به مشارکت حداکثری کمک کنیم و معتقدند اگر از جمهوریت غافل شویم، بازنده اصلی مردم و جریان تحول‌خواه اصلاح‌طلب خواهند بود. جریان اصلاحات بیش از هر زمانی نیاز دارد به نقد درونی خود بپردازد و به نظر می‌رسد بعد از این همه سال به برنامه‌ای راهبردی و مانیفستی تمام و کمال برای همه امور اداره کشور نیاز دار؛ برنامه‌ای که اکثریت احزاب به آن باور داشته باشند و فصل مشترک نگاه آینده‌محور آنها باشد. اما خطاب به دولت روحانی باید بگوییم این روزها دولت‌نران باید شرایط کشور و علت مشکلات را برای مردم توضیح دهند، ماه‌های پایانی دولت دوازدهم زمان مناسبی است که برخی دولت‌نران در جایگاه پاسخگویی قرار بگیرند و دلایل چرایی وضعیت بحرانی کشور را برای مردم توضیح دهند و تاسف‌آور است که حلقه‌های انکاری در کابینه دوازدهم که اشتباهات غیرقابل انکاری در اداره کشور داشته و عواملن اصلی ناکامی دولت هستند، طبلکارانه سعی دارند از زیر بار مسئولیت‌شانه خالی کنند و ضعف دولت باعث شده تا شرایط کشور به سمت و سوی سوق پیدا کند که برخی برای حفظ آینده سیاسی خود و ماندن در قدرت، دست به هر اقدامی حتی در دور از اخلاق سیاسی می‌زنند و در این مسیر، هجمه به جریان اصلاحات بیباد می‌کند.

روی‌خط

غریب آبادی:

تروئیکای اروپا با توقف فرایند قطعنامه، به خودشان فرصت دیگری دادند



سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین در مورد پیمانیه سه‌ کشور اروپایی رایج به دلیل توقف فرایند قطعنامه در شورای حکام اظهار داشت: سه کشور اروپا کرده‌اند با این اقدام خود فرصت دیگری به ایران و آژانس داده‌اند تا به روند خود در مورد برخی موضوعات ادامه دهند و حق خود را برای درخواست جلسه فوق‌العاده شورای حکام در هر زمانی محفوظ می‌دارند. ایسنا نوشت، غریب آبادی گفت: باید بگوییم که سه کشور در واقع، به خودشان یک فرصت دیگری داده‌اند تا در پرتو بی‌اقدامی و عدم پایبندی به تعهداتشان تحت پرچام از یکسو، و عدم تخریب فضای دیپلماسی و همکاری ایران و آژانس از سوی دیگر، به تکالیف خود عمل کنند. وی افزود: توقف فرایند قطعنامه، نتیجه دیپلماسی و مقاومت فعال و همچنین پیشرفت‌های چشمگیر در حوزه هسته‌ای در پرتو قانون اخیر مجلس شورای اسلامی است. از این‌رو، به بائین‌ها هر قطعنامه‌ای علیه ایران در هر مرحله و زمانی هشدار می‌دهیم اگر بخواهید مجدداً به مسیر تقابل روی بیاورید، جمهوری اسلامی ایران آماده است واکنش و پاسخ محکمی، به ویژه در حوزه فنی هسته‌ای، به آن بدهد. نماینده دائم کشورمان در خصوص ارتباط سفیر فنی آژانس در ماه آوریل نیز گفت: اروپایی‌ها و رسانه‌هایشان مایلند این موضوع را به امتیازی برای خودشان در فرایند توقف قطعنامه تلقی کنند. اگر آنها مایلند از این موضوع به عنوان یک راهکار حفظ آبرو در توجیه توقف فرایند قطعنامه استفاده کنند، مربوط به خودشان است اما بایستی تأکید کنم هیچ ترتیبات جدیدی با آژانس، بعد از تفاهم مشترک اخیر در تهران، انجام نشده است. همان‌گونه که در نشست شورای حکام هم اتفاق افتاد، تعاملات دو طرف در حوزه پادمان، موضوع جدیدی نیست و در تداوم روابط موجود می‌باشد.

نجفقلی حبیبی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

مردم نگذارند دولت آینده دست افراد ناکار آمدیافتد

◀ **احزاب برای پرشور شدن انتخابات چاره‌ای بیندیشند**

◀ **چرا دیوان محاسبات در دوره احمدی نژاد سکوت کرد**

◀ **رای دادن بدون شناخت اشتباهی بزرگ است**

◀ **چسه اتفاقاتی افتاده که مردم از حضور در انتخابات دلسرد شده‌اند؟**

حضرت امام خمینی (ره) درباره انتخابات فرمودند که

میزان رای ملت است و مجلس شورای اسلامی باید در راس امور باشد. انتخابات اداره امور کشور با رای مردم اهمیت پیدا می‌کند و ما نمی‌توانیم این مساله که مردم در آینده خود سهمیه هستند را کتمان کنیم. انتخابات در ایران رکن اصلی برای اداره کشور است و این مردم هستند که با حضور در انتخابات برای آینده خود ارزش قائل هستند. در هر صورت مردم هستند که درباره دیدگاه‌های فکری، اقتصادی، سیاسی و البته برای آینده خود با حضور در انتخابات تصمیم گیری می‌کنند. برای مردم ایران این مساله که آینده کشور در دستان چه شخصیت‌هایی سیاسی قرار می‌گیرد، بسیار حائز اهمیت است. مردم نباید مانند انتخابات مجلس یازدهم، از حضور در پای صندوق‌های رای خودداری کنند. برای جامعه ایران باید تاسف خورد فقط ۲۰ درصد مردم تهران در انتخابات مجلس شرکت کنند و شرایط کشور طوری باشد که احاد مردم راه تحریم انتخابات را پیش بگیرند. چرا مردم تهران باید در انتخابات مجلس از هر ۱۰۰ نفر، فقط ۲۰ نفر آنها در انتخابات شرکت کردند. اگر مردم می‌خواهند که رای آنها تأثیرگذار باشد، نباید صحنه حضور در انتخابات را تحریم کنند و حضور داشتن در پای صندوق‌های رای را جدی بگیرند. مردم ما اعتراض دارند که چرا صدای ما در کشور شنیده نمی‌شود؟ مردم سوال می‌کنند که چرا در این سال‌های اخیر هیچ‌فردی به اعتراض ما پاسخ نداده است. از دیدگاه من مردم باید دوباره در انتخابات شرکت کنند و نگذارند که ریاست دولت در ۴ سال آینده دست افراد نالایق بیفتد. اگر مردم در انتخابات شرکت کردند و دوباره صدای آنها شنیده نشد، آنها می‌توانند به مسئولان کشور اعتراض کنند. وقتی که مردم از حضور داشتن در انتخابات ممانعت کنند، قطعاً صدای آنها در هیچ‌جایی شنیده نمی‌شود و در آن صورت مسئولان به کسانی که صحنه انتخابات را رها کردند، پاسخی نمی‌دهند. اولین اصل اساسی این است که مردم صحنه انتخابات را رها نکنند و این موضوع را بدانند که اداره امور کشور بر اساس رای آنها اتفاق خواهد افتاد. اگر مردم باور داشته باشند که اداره کشور با رای آنها سامان پیدا می‌کند، در انتخابات حضور پیدا می‌کنند و احاد جامعه نباید فکر کنند که رای آنها تأثیری در سرنوشتشان ندارد. هیچ‌کسی نمی‌تواند در انتخاباتی که با حضور پرشکوه مردم برگزار شود، دست ببرد و مردم هم باید از فکر کردن در این رابطه خودداری نکنند. رسانه‌های مکتوب، خبرگزاری‌ها و همه کسانی که فعالیت‌های تبلیغاتی انجام می‌دهند، مردم را با دلایل منطقی متقاعد کنند که صحنه انتخابات را رها نکنند.



آرمان ملی – سجاد جنت آبادی: مردم در سال ۹۸ بنا به دلایل اقتصادی از حضور در انتخابات مجلس شورای اسلامی خودداری کردند. حضور نیافتن مردم در انتخابات موجب شد تا مشارکت در انتخابات کاهش یابد. نتیجه حضور نیافتن مردم در انتخابات جدا از اینکه باعث شد تا میزان مشارکت کاهش یابد، باعث به وجود آمدن خسارات زیادی برای مردم شد. سوال اینجاست آیا وقتی که مردم از حق خود برای رای دادن در انتخابات خودداری می‌کنند، یعنی سرنوشت و آینده کشور برای آنها اهمیتی ندارد؟ حال باید دید مردم حاضر هستند در انتخابات ۱۴۰۰ حضور باشکوهی داشته باشند و یا نسبت به انتخابات بی‌اهمیت خواهند بود. مردم می‌توانند به جای تحریم انتخابات به دنبال کاندیداهای اصلح و با برنامه بروند، اما صحنه انتخابات را تحریم نکنند و نگذارند که عده‌ای با حداقل آرایه قدرت در کشور برسند. در همین رابطه «آرمان ملی» با نجفقلی حبیبی استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح‌طلب به گفت‌وگو پرداخته‌است که در ادامه می‌خوانید:

باعث بالا رفتن قیمت‌ها می‌شوند. برای مردم جای سوال است که چرا با وجودی که هر روز دستگاه‌های قضائی عده‌ای از متخلفان و مفسدان اقتصادی را دستگیر می‌کند، فساد در کشور به پایان نمی‌رسد. مردم توقع دارند که بازرسی کل کشور به همراه دیوان محاسبات وظیفه خود را برای مقابله با فساد در کشور انجام دهند و وظیفه خود را به درستی انجام دهند. مردم توقع دارند که این دو نهاد بزرگ مالی با مفسدان اقتصادی و دلالان با شدیدترین قاطعیت ممکن برخورد کنند و اجازه ریشه زدن فساد در کشور را ندهند. بعضی مواقع در برخی از دستگاه‌ها تخلفاتی رخ می‌دهد و دستگاه‌های نظارتی چشم‌پوشی می‌کنند. سازمان بازرسی نباید برای اینکه فرد متخلف از حزب و یا حتی آشنای خود باشد، از برخورد با متخلفان اقتصادی خودداری کند.

کندبدهای انتخابات ریاست جمهوری کافی به شما عقیده دارید مردم بدون تحقیق کافی به

کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری رای می‌دهند؟
اگر مردم به کاندیداهای انتخابات آشنایی نداشته باشند، قطعاً نمی‌توانند بهترین افراد را برای حضور در عرصه ریاست‌جمهوری انتخاب کنند. مردم با تحقیق در گروه‌های اجتماعی، رسانه‌ها و… نسبت به کاندیداهای انتخابات شناخت پیدا کنند. مردم باید بهترین و موثرترین فردی که می‌تواند در حل کردن مشکلات کشور تأثیرگذار باشد را انتخاب کنند. دولت و مجلس باید گوش به فرمان اراده مردم باشند و رای مردم است که به نمایندگان مجلس و دولت قدرت می‌دهد. مطبوعات، سخنوران و هر کسی که فعالیت‌های رسانه‌ای دارد از مردم خواهش کند که صحنه انتخابات ریاست‌جمهوری را رها نکنند، و مردم نباید اجازه بدهند تا عده‌ای که لایق نیستند به بالاترین قدرت در دستگاه اجرایی برسند. از مردم خواهشمندم که انتخابات ریاست‌جمهوری را جدی بگیرند و به هر کسی در انتخابات ریاست‌جمهوری اعتماد نکنند.

◀ **احزاب چگونه می‌توانند در پرشور کردن انتخابات پیش‌رو موثر باشند؟**

احزاب از دو طریق باید به پرشور شدن انتخابات کمک کنند، اول اینکه احزاب باید افراد شایسته را برای حضور در عرصه ریاست‌جمهوری معرفی و آنها را در بین مردم معرفی کنند. احزاب باید با دستگاه‌های اجرایی و نظارتی به گفت‌وگو بپردازند و از حق قانونی مردم برای رای دادن به کاندیدای مورد نظر خود کوتاه نیایند. احزاب باید برنامه‌های کاندیداهای انتخابات را بیان کنند و مردم را برای رای دادن به کاندیداهای اصلح آگاه کنند. دستگاه‌های نظارتی بدون دلیل و منطقی کاندیداهای انتخابات را رد صلاحیت نکنند. بسیاری از کاندیداهای اصلح به دلیل اینکه به اسلام پایبند نیستند از حضور در انتخابات رد صلاحیت شده‌اند و ما از دستگاه‌های نظارتی تقاضا داریم تا اجازه ندهد فضای انتخابات ۱۴۰۰ پرشور شود. بعضی‌ها در دستگاه‌های نظارتی به دلیل بهانه‌های مختلفی رد صلاحیت می‌شوند که بسیار جای تعجب دارد. کشور ما در روزگاری از تاریخ جزء قدرت‌های جهانی بوده‌است، اما به خاطر اشتباه‌های بعضی از مسئولان در اداره کشور امروز با مشکلات اساسی از لحاظ اقتصادی روبه‌رو شده‌است. کشور ما دارای ریشه فرهنگی بسیار قدرتمند است و همچنین دانشمندیانی دارد که اسم آنها یک جهان را می‌لرزاند. همه تاریخ ایران نشان می‌دهد که جوانان ما دارای شایستگی بالایی هستند و نباید در جامعه امروز ایران جوانان و فرزندان ما دغدغه مشکلات اقتصادی داشته باشند. دست‌اندرکاران کشور باید بسیار مراقب رفتارهای خود در کشور باشند و بدانند خداوند پامال کردن حق‌الناس را به این راحتی نمی‌بخشد.

◀ از زیبایی شما ز پر خورد با متخلفان در دستگاه‌های نظارتی چگونه است؟
به عنوان مثال دیوان محاسبات وظیفه دارد تا خرج و مخارج هر سال کشور را مورد بررسی قرار دهد و نگذارد که هیچ‌دستگاه دولتی تخلفی در کشور انجام دهد. در دوره احمدی‌نژاد ما شاهد فسادهای مالی فراوانی از دستگاه‌های دولتی بوده‌ایم و چرا آقای احمدی نژاد سکوت کرده بود. چرا دیوان محاسبات در زمان احمدی‌نژاد از تخلف‌های به وجود آمده در دولت او سکوت کرد؟ چرا با وجود نظارت دستگاه‌های نظارتی در کشور ما هر روز یک تخلف رخ می‌دهد. در این روزها عده زیادی از دلالان در حال فساد اقتصادی هستند و با احتکار اجناس مورد نیاز مردم هر روز

«آرمان ملی» از مولفه‌های تأثیرگذار بر انتخابات ۱۴۰۰ روایت می‌کند:

از ابهام در مشارکت تا اجماع جریانات سیاسی

ادامه از صفحه ۲

با این حال جریان‌های سیاسی به کشنگری خود ادامه می‌دهند و امیدوارند تا شرایط به نحوی رقم بخورد تا بتوانند از نهایت ظرفیت خود برای موفقیت در انتخابات استفاده کنند؛ البته در میان اصلاح‌طلبان و اصولگرایان همچنان بحث بر سر احتمال کاندیداتوری افراد برای رقابت‌های انتخاباتی داغ است. اصلاح‌طلبان درصددند تا ظرفیت‌را رضی به حضور در صحنه کنند و درآود هر هم نظری به جهانگیری و حتی محسن هاشمی دارند. اصولگرایان نیز به‌رغم عدم تمایل آیت‌ا… رئیسی باز هم همچنان احتمالات خود را برای حضور وی، محمداقرب قالیباف یا نامزد جدیدی و ناشناس می‌گذارند. باید دید در نهایت روی خوش سیاست در ایران و انتخابات ۱۴۰۰ به سمت کدام جریان سیاسی باز خواهد شد.

◀ **مهم‌تر از کاندیدایها مشارکت مردم است**

یک فعال سیاسی اصولگرا در ارزیابی فضای سیاسی جامعه اظهار داشت: یکی از لوازم نظم دموکراسی، حزب است. ما متأسفانه در این بخش دردم ناک نکرده‌یم، اکنون ۱۲۰ تا ۱۴۰ حزب از وزارت کشور مجوز گرفته‌اند، اما سه‌چهار تا حزب فراگیر و به اصطلاح مضبوط، ضابطه‌مند، دارای قاعده

روبه‌رو

صبح زنگنه:

قطر سعی کرده میان ایران و عربستان منجی باشد

یک کارشناس مسائل خاورمیانه در خصوص روابط قطر و ایران و نقش قطر برای میانجیگری اظهار داشت: قطر همسایه ایران هست و مشترکات زیادی از نظر تاریخی، فرهنگی و دینی با ایران دارد. همچنین از لحاظ موقعیت جغرافیایی دو کشور در خلیج فارس هستند و هر اتفاقی که در منطقه می‌افتد تأثیر در این دو کشور دارد. این اشتراکات سبب می‌شود که هر دو کشور به فکر منافع، امنیت و ثبات منطقه باشند. بنابراین هر گونه اخلال یا استفاده از زور در روابط منطقه‌ای مخالف سیاست‌های دو کشور است. این وضعیت کمک می‌کند تا دو کشور در صحنه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی به کمک یکدیگر بیایند. صبح زنگنه گفت: تحولاتی که در منطقه رخ داد قطر را به نحو خاصی تحت تأثیر قرار داده بود، جمهوری اسلامی ایران کنار قطر ایستاد تا این مراحل سخت و صعب‌العبور را طی کند و به سلامت وارد مراحل بعدی شود. محاصره‌ای که قطر از سر گذراند ایران کنار این کشور ایستاد و مانع شد تا آثار سوء این محاصره بر مردم و دولت قطر آثار منفی بگذارد. نسبت به حضور برخی کشورهای منطقه در یمن و جنگی که در یمن در حال است تا پایان مخالف این موضوع بود و قطر خود را از این رفتار محرب کنار کشید و نشان داد، عقلانیتی در میان حاکمان این کشور وجود دارد که آینده‌های دوری را می‌بینند که مردم منطقه کنار هم باشند و نه دشمن هم‌وی. او ادامه داد: قطر سعی کرده روابط تنش آمیز بین عربستان و جمهوری اسلامی ایران را از طریق میانجیگری و نزدیک‌تر کردن دیدگاه‌ها به وضعیت کاهش تنش برساند. در موضوع فلسطین دیدگاه‌های مشترک دو کشور نشان می‌دهد که خواستار حمایت از آرمان و ملت فلسطین هستند. اشتراکات زیادی در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی وجود دارد، همچنین حفظ حقوق کشورهای نفتی و صادرکننده گاز یکی از همین زمینه‌ها هم است. زنگنه درباره میانجیگری قطر و آرمان یا تروئیکای اروپا در باره ایران اظهار کرد: فرانسه و آلمان روابط نزدیکی دارند و این دو کشور هم بخشی از گروه ۱+۵ هستند و در یکی از پرونده‌های حساس برجام حضور دارند. دو کشور در موضوع هسته‌ای ایران از قبل از انقلاب مشارکت داشتند. این کارشناس مسائل بین‌المل بیان کرد: فرانسه تولیدکننده اورانیوم غنی شده بود و قبل از انقلاب در پروژه‌ها سرمایه‌گذاری داشته و فرانسه از برنامه‌های ایران مطلع بود و از پیش از انقلاب همراهی کرده و بعد از پیروزی انقلاب، سرمایه‌گذاری در ایران را دچار مشکل کرد. آلمان هم در ساخت نیروگاه بوشهر همراهی کرده بود و قرار بود ساخت آن توسط شرکت‌های آلمانی صورت بگیرد. اما پس از انقلاب در بخش‌های زیادی از نیروگاه و تأسیسات فیزیکی آن را انجام داده بود، عقب‌نشینی کرد: زنگنه عنوان کرد، این دو کشور قبل از انقلاب و دو دهه پس از انقلاب جزو واردکنندگان نفت از ایران و صادرکننده کالا و خدمات به ایران بودند اما این مزیت هم دچار نوسان شد. آمریکا فشارهایی به آنها وارد کرد و الان هم نسبت به مسائل منطقه و فعالیت هسته‌ای ایران نگرانی می‌کنند و اینکه فاصله بین ایران و آمریکا بیشتر شود، احساس نگرانی دارند. اروپایی‌ها سعی می‌کنند فاصله‌ها را کاهش دهند اما نه آن‌طور که ایران به فعالیت هسته‌ای قانونی و مسالمت‌آمیز خود ادامه دهد و این ناشی از خصلت کشورهای غربی نیست به‌شد کشورهای آسیا و غرب آسیا است. بهترین راه کاهش اختلافات و درگیری‌ها، درک مشترک از نیازها و نگرانی‌های ایران است. در این صورت کشورها به بهبود و توسعه روابط کمک خواهند کرد و در پیشبرد سهم در بازار انرژی جهان می‌توانند نقش ایفا کنند.

دیدگاه

نمایندگان سنت؛ منادیان صلح

ادامه از صفحه یک

با راجع به مبانی انسانی سنت، انذار و هشدار می‌دهند، واجد اهمیتی زایدالوصف است. این دیدار در وضعیت کنونی سیاست‌های تقلیل‌جویانه در دو سوی ماجرا و با راجعی تقلیل‌گرایانه به سنت، سازمانده می‌شود، می‌تواند برای بیرون‌محمد(ص) وعیسی(ع) درس آموز صلح، گفت‌وگو، اخلاق و انسانیت باشد. این سطح از گفت‌وگو می‌تواند ادامه و مکمل منطق گفت‌وگوئ تمدن‌های رئیس دولت اصلاحات در برابر برخورد تمدن‌های ساموئل هانتینگتون باشد؛ منطقی که در آغاز هزاره جدید به پیشنهاد نماینده ایران، مورد پذیرش نمایندگان کشورها در مجمع عمومی سازمان ملل متحد واقع شد. این سطح از گفت‌وگو، شایسته‌ارج نهان‌قدر شناختن در سطوح مختلف، توسط اهالی سیاست در کشورهای مسیحی و مسلمان است. غلبه بر افراطی‌گری در سطح جهانی، منطقه‌ای و ملی، نیازمند استمرار گفت‌وگو و جلوگیری از میدان‌داری افراطیون تنش‌آفرین سکولار و مذهبی است. بالاخص، آنگاه که بنیادگرایی یهودی(صهیونیسم) حیاط‌خلوت سیاست تنش‌زای خود را در تقویت منازعات مذهبی اسلام و مسیحیت پی می‌گیرد؛ تقویت مناسبات انسانی در سنت‌های اسلامی و مسیحی، می‌تواند باطل‌السحر نقشه‌های شوم، تنش‌زا و انسان‌ستیزانه افراطیون باشد. ارجاع نمایندگان سنت به مبانی الهیاتی سنت و دیانت‌های دفاع از صلح، اخلاق و انسانیت، حاکی از آن است که برخلاف نظر کاندیشان انسان‌ستیز، دین و سنت برای بشریت، منادی انسانیت و صلح است؛ نه خشونت و تعصب و ختم کلام را با دو آیه از کتب مقدس اسلام و مسیحیت، قرآن و انجیل مزین می‌کنم:

وَإِنْ جُنَحُوا لِلْسَّلَاطِ فَاجْتَنِبْهَا وَتَوَكَّلْ عَلَیَّ إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِیمُ، و اگر به صلح گراییدند، تو آئینز آبدان گرای و بر خدا توکل نما که او شنوای داناست (انفال، ۶۱). زیرا او صلح و سلامتی ماست که این دو گروه را یکی ساخته‌است. او در بدن خود دیوار جایی را که باعث دشمنی بود، فروریزخت… به واسطه صلح بود که بر آن دشمنی را کشت. او آمد و بشرط صلح را به شما که دور بودید و آنهایی که نزدیک بودند، رسانید.» (کتاب مقدس، رساله افسسیان ۱۴: ۱-۱۷)